
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 185 dd. 09 MAGGIO 2022

[seduta svoltasi in presenza presso la sala del Consiglio comunale]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

Prot corr 103/1-2022

OGGETTO: Nomina  dei  componenti  della  Commissione  per  il  Paesaggio  e  per  la  Qualità 
Urbana.

Adottata nella seduta del 09/05/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Serena TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 13/05/2022 al 27/05/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 1 / 6



Oggetto: Nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio e per la Qualità Urbana.
Prot corr 103/1-2022

Su proposta dell'Assessore  Sandra Savino

Premesso  che  l'articolo  148  del  D.Lgs.  42/2004  ''Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio'',  
nonche' l'articolo 59 della L.R. 5/2007, prevedono che le amministrazioni comunali istituiscano e 
disciplinino una commissione per il paesaggio, composta da soggetti aventi particolare e qualificata 
esperienza  nella  tutela  paesaggistico-ambientale,  a  cui  affidare  la  valutazione  delle  proposte 
progettuali sotto il profilo della tutela del paesaggio;

richiamate le deliberazioni consiliari n. 30 dd. 20.4.2009, n. 61 dd. 13.7.2009 , n. 32 dd. 13/5/2010, 
n. 79 dd. 20.12.2011 e n. 11 dd. 29.03.2022, con le quali è stata  istituita la Commissione per il 
Paesaggio e per la Qualità Urbana ed approvato il Regolamento che ne disciplina le modalità di 
costituzione e funzionamento, nonché le sue successive modifiche ed integrazioni; 

rilevato che il vigente Regolamento all'articolo 4 stabilisce che i componenti della Commissione 
per  il  Paesaggio  e  per  la  Qualità  Urbana nominati  dalla  Giunta  rimangono  in  carica  fino  allo 
scioglimento del Consiglio Comunale, e comunque sino alla nomina della nuova Commissione, che 
dovrà essere costituita entro 180 giorni dall'elezione del Consiglio Comunale;

tenuto conto di quanto disposto dall'articolo 2 del Regolamento, ovvero che:

- la Commissione per il Paesaggio e per la Qualità Urbana è composta da sette membri, di 
cui  sei  nominati  dalla  Giunta  Comunale,  nonché  dal  settimo  membro,  componente  di 
diritto, che è il Dirigente del Servizio;

- dei predetti sei componenti uno viene nominato in rappresentanza della minoranza slovena 
d'intesa con il Comitato Istituzionale Paritetico per i problemi della minoranza slovena;

preso atto che al fine di procedere alla nomina dei nuovi componenti della Commissione  per il 
Paesaggio e per la Qualità Urbana, come previsto dall'articolo 4 del Regolamento che  ne disciplina 
il funzionamento, è stato richiesto agli enti ed alle associazioni di cui all'articolo 3 del Regolamento 
stesso di indicare una terna di nominativi di candidati a far parte della Commissione:

viste le riposte fornite da enti ed associazioni;

ritenuto di procedere alla nomina dei componenti della Commissione  per il  Paesaggio e per la 
Qualità Urbana, dopo  valutazione comparativa relativa agli specifici titoli di studio, esperienze e 
professionalità, individuando tra le terne pervenute di  esperti  in  possesso dei  requisiti  e delle 
competenze  richieste  i  seguenti  nominativi:  arch.  Enrico  Torlo,  ing.  Elisabetta  Delben,  geol. 
Federico Pizzin, geom. Eleonora Debetto, arch. Sergio Pratali Maffei;

ritenuto inoltre a seguito della corrispondenza intervenuta con il Comitato Istituzionale Paritetico 
per i problemi della minoranza slovena e con le Associazioni ''Unione culturale economica slovena'' 
e  ''Confederazione  organizzazioni  slovene''  di  nominare  l'arch.  Mauro  Franza  quale  soggetto 
componente della Commissione in rappresentanza della minoranza slovena per le finalità di cui 
all'articolo 21 della Legge 38/2001;

dato  atto  che  ai  componenti  esterni  della  commissione  secondo  l'articolo  9  del  Decreto  del 
Presidente della Regione FVG 29.09.2009 n 0268/Pres. va assegnata un'indennita' di presenza che 
sara'  quantificata  sulla  base  delle  vigenti  disposizioni  sulla  determinazione  delle 
indennita' spettanti ai componenti delle commissioni diverse previste per legge o per 
statuto;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 2 / 6



dato atto che con determina dirigenziale  n. 2620/2021 e' stata impegnata al capitolo 
207500 impegno 2022-0026140 la spesa presunta di euro 15.000,00 per l'indennita' di 
presenza per l'anno 2022;

ritenuto infine di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti  dell'articolo  1,  comma  19  della  L.R.  21/2003  e  s.m.i.  considerata  l'urgenza  di  rendere 
operativa quanto prima la Commissione in parola per le finalita' di sua competenza;

acquisiti i parerei ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 e 
s.m.i. sulla proposta della deliberazione in oggetto come sotto riportati; 

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di nominare quali componenti della Commissione per il Paesaggio e per 

la  Qualita'  Urbana:  arch.  Enrico  Torlo,  ing.  Elisabetta  Delben,  geol. 

Federico Pizzin, geom. Eleonora Debetto, arch. Sergio Pratali Maffei;

2. di nominare l'arch. Mauro Franza quale componente della Commissione 

per  il  Paesaggio  e  per  la  Qualita'  Urbana  in  rappresentanza  della 

minoranza slovena;

3. di  dare  atto  che  ai  componenti  esterni  della  Commissione  per  il 

Paesaggio  e  per  la  Qualita'  Urbana  va  assegnata  un'indennita'  di 

presenza che sara' quantificata sulla base delle vigenti disposizioni sulla 

determinazione  delle  indennita'  spettanti  ai  componenti  delle 

commissioni diverse previste per legge o per statuto;

4. di  dare  atto  che  con  determina  dirigenziale   n.  2620/2021  e'  stata 

impegnata al capitolo 207500 impegno 2022-0026140 la spesa presunta 

di euro 15.000,00 per l'indennita' di presenza per l'anno 2022;

5. di dichiarare l'immediata eseguibilita' del presente provvedimento per le 

motivazioni esposte nelle premesse, ai sensi della vigente normativa in 

materia.

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 3 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

Prot corr 103/1-2022

Proposta di deliberazione:  Nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio e per la 
Qualità Urbana.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
ing. Lea Randazzo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 4 / 6



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

Prot corr 103/1-2022

Proposta di deliberazione: Nomina dei componenti della Commissione per il Paesaggio e per la 
Qualità Urbana.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 5 / 6



L'assessore Sandra Savino fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 09/05/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 185.

Il Presidente Il Segretario Generale
Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  185 del 09/05/2022 pag. 6 / 6



 Atto n. 185 del 09/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/05/2022 15:30:18

NOME: TONEL SERENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/05/2022 12:38:11


